
Приложение № 4 
к ведомственному стандарту 

внутреннего муниципального 
финансового контроля «Проведение 
проверок, ревизий и обследований и 

оформление их результатов»

Акт
выездной проверки соблюдения законодательства Российской Федерации 
и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 
11 «Колобок» х.Ст.-Савченский (МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» 

_________________________ х.Ст.-Савченский)________________________
(указывается метод осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (проверка 
(выездная, камеральная, встречная), ревизия (далее -  контрольное мероприятие), полное и сокращенное (при наличии) 

наименование объекта контроля внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (далее -
объект контроля), объекта встречной проверки)

х.Степано-Савченский « 07 » октября 20 25 г.

место составления

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового
отдела Администрации Милютинского района от 24.10.2023 № 28 «Об_____
утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального 
финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и

-т

оформление их результатов», Плана контрольных мероприятий финансового 
отдела Администрации Милютинского района на 2025 год, утвержденный 
приказом заведующего финансового отдела Администрации Милютинского 
района от 26.12.2024 № 34. На основании приказа заведующего финансовым 
отделом Администрации Милютинского района от 25.08.2025 № 21 «О 
назначении плановой выездной проверки финансово-хозяйственной 
деятельности и соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.»

(указываются наименование и реквизиты приказа

финансового отдела о назначении контрольного мероприятия, а также основания назначения контрольного мероприятия

Тема контрольного мероприятия: Проверка соблюдения законодательств; 
Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе i 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нуж; 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждени
Селивановская средняя общеобразовательная школа 
Проверяемый период: 01.01.2024-31.07.2025
Контрольное мероприятие проведено: заместителем заведующег
финансовым отделом Администрации Милютинского района - Стольной Е J
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оформление их результатов», Плана контрольных мероприятий финансового 
отдела Администрации Милютинского района на 2025 год, утвержденный 
приказом заведующего финансового отдела Администрации Милютинского 
района от 26.12.2024 № 34. На основании приказа заведующего финансовым 
отделом Администрации Милютинского района от 25.08.2025 № 21 «О 
назначении плановой выездной проверки финансово-хозяйственной 
деятельности и соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.»
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Тема контрольного мероприятия: Проверка соблюдения законодательства 
Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Селивановская средняя общеобразовательная школа 
Проверяемый период: 01.01.2024-31.07.2025
Контрольное мероприятие проведено: заместителем заведующего
финансовым отделом Администрации Милютинского района - Стольной Е.А.,



ведущим специалистом по финансовому контролю финансового отдела 
Администрации Милютинского района -Украинцевой О.Г.

К проведению контрольного мероприятия привлекались: не привлекались
__________________________________________________________________________ (указываются фамилии, инициалы,
должности (при наличии) независимых экспертов, специалистов иных государственных органов, специалистов 
учреждений, подведомственных органу контроля, полное и сокращенное (при наличии) наименование и 
идентификационный номер налогоплательщика специализированных экспертных организаций, привлекаемых к 
проведению контрольного мероприятия

При проведении контрольного мероприятия проведено(ы) ______________________
(указываются экспертизы, 

контрольные

действия, проведенные в рамках контрольного мероприятия (в соответствии с пунктами 18, 19 федерального 
стандарта № 1235), с указанием сроков их проведения, предмета, а также сведений (фамилия, имя, отчество (при

наличии)) о лицах (лице), их проводивших(ого))
В рамках контрольного мероприятия проведена встречная проверка (обследование)

(указывается наименование объекта встречной проверки (объекта контроля)
Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его

приостановления,
составил 22 рабочих дня с « 08 » 09 20 25 года по« 07 » 10 20 25 года
Проведение контрольного мероприятия приостанавливалось с « __» ____ 20____года
по «___» _________ 20___года на основании _______________________________________
___________________________________________________________(указываются наименование и реквизиты приказа(ов)

(распоряжения(ий)) органа контроля о приостановлении контрольного мероприятия)
рабочих дней

Срок проведения контрольного мероприятия продлевался на _________ на
основании ___________________________________________________________________

(указываются наименование и реквизиты приказа(ов) (распоряжения(ий)) органа контроля о продлении
срока проведения контрольного мероприятия)

Общие сведения об объекте контроля:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский, создано на основании 
Постановления Главы Милютинского района от 09.01.2004 № 7, с момента 
образования именовалось МДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.- 
Савченский.
В соответствии с Постановлением Администрации Милютинского района от 
07.09.2011 № 440 «Об изменении типа муниципальных образовательных 
учреждений в целях создания муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений» переименовано в Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский 
(далее - МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский). 
Учредителем и собственником имущества МБДОУ детский сад № 11 
«Колобок» х.Ст.-Савченский является муниципальное образование 
«Милютинский район».
МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский находится в ведении 
Отдела образования Администрации Милютинского района.

МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский является 
юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный 
баланс, лицевой счет в территориальном органе Федерального Казначейства, 
печать с полным наименованием Организации на русском языке.



Организация вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием. 
Предметом деятельности Организации является оказание услуг в сфере 
образования: организация и осуществление образовательной деятельности по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 
детьми, обеспечение охраны здоровья и создание благоприятных условий для 
разностороннего развития личности, в том числе возможности 
удовлетворения потребностей обучающихся в получении дополнительного 
образования.

Адрес местонахождения: 347137, Российская Федерация, Ростовская 
область, Милютинский район, х. Степано-Савченский, ул.Молодежная,18. 
ИНН 6120005033, КПП 612001001, ОГРН 1046120000156.

До начала осуществления контрольного мероприятия, заведующий МБДОУ 
детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский - Штоколовой Ирине 
Васильевне было вручено уведомление о проведении контрольного 
мероприятия № 41 от 25.08.2025.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

Соблюдение законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Милютинского района в пределах полномочий, 
закрепленных за органами внутреннего муниципального финансового

контроля.
-ш

Положения ст.38 Закона № 44-ФЗ предусматривают, что заказчик, 
совокупный годовой объем закупок, которого в соответствии с планом - 
графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует 
контрактная служба, назначает должностное лицо, ответственное за 
осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение 
каждого контракта (контрактный управляющий).

В проверяемом периоде обязанности контрактного управляющего в 
МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский исполняла - 
Штоколова Ирина Васильевна.

Обязанности контрактного управляющего определены приказом № 7 от
09.01.2024 с возложением соответствующих функций в соответствии с 
Положением о контрактном управляющем и должностной инструкцией.

Штоколова Ирина Васильевна имеет удостоверение регистрационный 
номер 612421424472, выданное Частным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Институт переподготовки и повышения 
квалификации» с 06.02.2024 по 11.02.2024 прошла обучение по 
дополнительной профессиональной программе «Управление закупками в 
контрактной системе для руководителей организаций - заказчиков» объеме 
36 часов.

В проверяемом периоде действовала созданная приказом № 7-1 от
09.01.2024 единая комиссия по осуществлению закупок на поставку товаров, 
выполнение работ и оказание услуг муниципальных нужд. Приказом № 7-2



утверждено Положение о единой комиссии МБДОУ детский сад № 11 
«Колобок» х.Ст.-Савченский по размещению заказов на поставки товаров 
выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

Согласно плану - графику утвержденному 12.01.2024 года, совокупный 
годовой объем закупок товаров, работ, услуг на 2024 год составлял 1070,8 
тыс. руб.

В течение 2024 года в план - график на 2024 год вносились изменения, 
десять раз. Согласно плану - графику на 2024 год, размещенному на 
официальном сайте 20.01.2025 совокупный годовой объем закупок товаров, 
работ, услуг на 2024 год составил 1042,5 тыс.руб.

Согласно утвержденному 29.12.2023 плану финансово - хозяйственной 
деятельности (далее по тексту - план ФХД) МБДОУ детский сад № 11 
«Колобок» х.Ст.-Савченский на 2024 год объем средств, выделенных для 
финансирования закупок, составил 1070,8 тыс.руб. В ходе проверки 
установлено, что МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский 
вносились изменения в план ФХД на 2024 год от 28.02.2024, 30.08.2024,
28.12.2024 так по состоянию на 28.12.2024 объем средств, выделенных для 
финансирования закупок, составил 1042,5 тыс.руб.

Совокупный годовой объем закупок, запланированный в плане - графике 
на 2024 год от 20.01.2025 соответствует объему средств, запланированных на 
закупки товаров, работ, услуг, утвержденных планом ФХД на 2024 год от
28.12.2024.

Согласно плану - графику утвержденному 17.01.2025 года, совокупный 
годовой объем закупок товаров, работ, услуг на 2025 год составлял 1117,3 
тыс. руб.

В течение 2025 года в план - график на 2025 год вносились изменения, 
три раза. Согласно плану - графику на 2025 год, размещенному на 
официальном сайте 31.07.2025 совокупный годовой объем закупок товаров, 
работ, услуг на 2025 год составил 1259,3 тыс.руб.

Согласно утвержденному 28.12.2024 плану финансово - хозяйственной 
деятельности МБДОУ детский сад № 11 «Колобок» х.Ст.-Савченский на 2025 
год объем средств, выделенных для финансирования закупок, составил 
1117,3 тыс. руб. В ходе проверки установлено, что МБДОУ детский сад № 
11 «Колобок» х.Ст.-Савченский вносились изменения в план ФХД на 2025 
год, так по состоянию на 29.07.2025 объем средств, выделенных для 
финансирования закупок, составил 1259,3 тыс. руб.

Совокупный годовой объем закупок, запланированный в плане - графике 
на 2025 год на 31.07.2025 соответствует объему средств, запланированных на 
закупки товаров, работ, услуг, утвержденных планом ФХД на 2025 год от
29.07.2025.

В соответствии со ст.93 Закона № 44-ФЗ Учреждением осуществлялись 
закупки у единственного поставщика:

- на плановый период с 01.01.2024 по 31.12.2024 заключено 67 договоров 
на общую сумму 1018,6 тыс. руб.;



- на плановый период с 01.01.2025 по 31.07.2025 заключено 45 договоров 
на общую сумму 794,1 тыс. руб.;

При выборочной проверке договоров за проверяемый период 
установлено:

- в нарушение ч.1 ст.16 Закона № 44-ФЗ заключены договора на общую 
сумму 46,8 тыс. руб., до публикации плана - графика закупок на 2024 годы. 
Планирование закупок осуществляется посредством формирования, 
утверждения и ведения плана - график. Закупки, не предусмотренные 
планами - графиками, не могут быть осуществлены;

2024 год
1 09.01.2024 1501-2024 ООО «Блэк Голд» 46800,00

И того: 46800,00

- в нарушение ч.4 и ч.5 ст.34 Закона № 44-ФЗ в договоре № 180 от
04.06.2024 с ГБУ РО «ЦРБ» в Милютинском районе на сумму 8109,40 руб., 
договор № БК-05079/032 от 21.10.2024 с ФБУЗ «ЦГиЭ» в г.Белая Калитва на 
сумму 14978,73 руб., не включено обязательное условие об ответственности 
заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств, предусмотренных договором, при этом такую ответственность 
Закон № 44-ФЗ разделяет на пеню и штраф. В контракте должны 
одновременно присутствовать как положения о начислении штрафа за 
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом, так и положения о начислении пени за каждый день просрочки 
исполнения обязательства, предусмотренного контрактом;

- в нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ не указывается, что цена 
контракта является твердой (договор № 0316/01499 от 15.01.2024 с ООО 
«ЭкоЦентр» на сумму 5795,02 руб., договор № 278 от 22.11.2024 с ООО 
«Оптполиграф» на сумму 4200,00 руб.);

- в нарушение п.1 ч.13 ст.34 Закона № 44-ФЗ договор № 13 от 21.05.2024 
ИП Калмыков А.В. на сумму 17228,00 руб., договор № 16 от 15.08.2024 с МП 
«Чистая станица» Милютинского района на сумму 7900,00 руб., договор № 
22 от 10.09.2024 с Лопаткин с.Н. на сумму 27176,50 руб. не содержит 
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работ или услуг;

- в нарушение ч. 13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ в договоре № БК-2688/032 от
17.06.2024 ФБУЗ «ЦГиЭ» в г.Белая Калитва на сумму 5124,72 руб.в договоре 
№ 1409-2025 от 20.01.2025 ООО «Блэк Голд» на сумму 114000,00 руб., 
указан не верный срок оплаты товара 30 банковских дней. Согласно Закона 
№ 44-ФЗ срок оплаты заказчиком поставленного товара с 1 мая 2022 года, 
должен составлять не более семи рабочих дней с даты подписания 
заказчиком документа о приемке. Если оформление документа о приемке 
осуществляется без использования единой информационной системы, 
то срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты 
подписания документа о приемке.



Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 
услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

За проверяемый период договора на осуществление закупок у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг заключены в соответствии с пунктами 
1,4,5,8,29 чЛ ст.93 Закона № 44-ФЗ.

При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) заказчик определяет цену контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с 
настоящим Федеральным законом. При этом в случаях, предусмотренных 
пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 чЛ ст.93, 
заказчик обосновывает такую цену в соответствии с настоящим 
Федеральным законом и включает в контракт обоснование цены контракта.

Согласно ч.4 ст.93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт должен 
содержать расчет и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 
за исключением случаев осуществления закупки, предусмотренной, в том 
числе пунктами 1, 2, 4, 5, 7-10, 13-15, 17, 20-21, 24-29... ч.1 ст.93 Закона № 
44-ФЗ. *

Таким образом, обоснование начальной (максимальной) цены контракта 
не требуется, а также в соответствии с ч.З ст.93 Закона № 44-ФЗ не требуется 
документальное оформление отчета о невозможности или 
нецелесообразности использования иных способов определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя). Согласно ч.З ст.93 Закона № 44-ФЗ (в ред. 
Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ) извещение об осуществлении 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не 
требуется.

При проверки выявлено нарушение ст.103 Закона № 44-ФЗ, в 
Учреждении заключен договор № 61 от 15.01.2024 с МУПАТП 
Милютинского района на общую сумму 6634,00 руб., по п.1 ч.1 ст.93 Закона 
№ 44-ФЗ, информация по заключенному контракту не внесена в реестр 
контрактов на официальном сайте Российской Федерации в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru.

В проверяемом периоде осуществление закупок в МБДОУ детский сад № 
11 «Колобок» х.Ст.-Савченский конкурентными способами не проводилось.

Соответствие использования поставленного товара, выполненной
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления

закупки.

В соответствии с ч.З ст.94 Закона № 44-ФЗ для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, 
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта 
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов,
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предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими 
силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные 
организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с 
Законом № 44-ФЗ.

В проверяемом периоде у заказчика обязанности по привлечению 
экспертов, экспертных организаций не возникло.

Экспертиза для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта проводилась своими силами. Приёмка 
товаров, работ, услуг в части соответствия их количества, комплектности, 
объема требованиям договора (контракта) осуществлялась Заказчиком в лице 
руководителя путём проставления печати и подписи на товарных накладных 
и актах выполненных работ (оказанных услуг). Поставленные товары, 
выполненные работы, оказанные услуги соответствуют условиям договоров 
(контрактов).

В соответствии с п.7 ч.8 ст.99 Закона № 44-ФЗ, проведена выборочная 
проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

На поставленные товары, выполненные работы и оказанные услуги к 
проверке представлены документы: муниципальные контракты, договора, 
акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные накладные.

Все приобретаемые товары, предоставленные услуги использованы в 
рамках целей закупок, для осуществления основных целей учреждения, 
определенных Уставом учреждения.

Фактов неэффективного и нецелевого использования поставленного 
товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги не 
установлено.

Информация о результатах контрольного мероприятия:
- нарушение ч.1 ст.16 Закона № 44-ФЗ заключены договора на общую 

сумму 46,8 тыс. руб., до публикации плана - графика закупок на 2024- годы. 
Планирование закупок осуществляется посредством формирования, 
утверждения и ведения плана - график. Закупки, не предусмотренные 
планами - графиками, не могут быть осуществлены;

- нарушение ч.4 и ч.5 ст.34 Закона № 44-ФЗ в договоре № 180 от
04.06.2024 с ГБУ РО «ЦРБ» в Милютинском районе на сумму 8109,40 руб., 
договор № БК-05079/032 от 21.10.2024 с ФБУЗ «ЦГиЭ» в г.Белая Калитва на 
сумму 14978,73 руб., не включено обязательное условие об ответственности 
заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств, предусмотренных договором, при этом такую ответственность 
Закон № 44-ФЗ разделяет на пеню и штраф. В контракте должны 
одновременно присутствовать как положения о начислении штрафа за 
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом, так и положения о начислении пени за каждый день просрочки 
исполнения обязательства, предусмотренного контрактом;

- нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ не указывается, что цена контракта 
является твердой (договор № 0316/01499 от 15.01.2024 с ООО «ЭкоЦентр» на



сумму 5795,02 руб., договор № 278 от 22.11.2024 с ООО «Оптполиграф» на 
сумму 4200,00 руб.);

- нарушение п.1 чЛЗ ст.34 Закона № 44-ФЗ договор № 13 от 21.05.2024 
ИП Калмыков А.В. на сумму 17228,00 руб., договор № 16 от 15.08.2024 с МП 
«Чистая станица» Милютинского района на сумму 7900,00 руб., договор № 
22 от 10.09.2024 с Лопаткин с.Н. на сумму 27176,50 руб. не содержит 
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работ или услуг;

- нарушение н.13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ в договоре № БК-2688/032 от
17.06.2024 ФБУЗ «ЦГиЭ» в г.Белая Калитва на сумму 5124,72 руб.в договоре 
№ 1409-2025 от 20.01.2025 ООО «Блэк Голд» на сумму 114000,00 руб., 
указан не верный срок оплаты товара 30 банковских дней. Согласно Закона 
№ 44-ФЗ срок оплаты заказчиком поставленного товара с 1 мая 2022 года, 
должен составлять не более семи рабочих дней с даты подписания 
заказчиком документа о приемке. Если оформление документа о приемке 
осуществляется без использования единой информационной системы, 
то срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты 
подписания документа о приемке;

- нарушение ст.103 Закона № 44-ФЗ, в Учреждении заключен договор 
№ 61 от 15.01.2024 с МУПАДП Милютинского района на общую сумму 
6634,00 руб., по п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, информация по заключенному 
контракту не внесена в реестр контрактов на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.zakupki.gov.ru.

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на 
акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии 
настоящего акта.
Приложение: _______________________________________________________________

(указываются документы, материалы, приобщаемые к акту контрольного мероприятия, 
в том числе документы (копии документов), подтверждающие нарушения, в соответствии с пунктами 53, 54

федерального стандарта № 1235) }

Заместитель заведующего / У  ^  s '
_финансовым отделом 07.10.2025 ______Е.А. Стольная

(должность) (дата) (подяись) (инициалы и фамилия)

Ведущий специалист по
финансовому контролю 07.10.2025

(должность) (дата)
О .Г. Украинцева
(инициалы и фамилия)

Копию акта контрольного мероприятия получил : 

_______ /̂ЦПлАЖО м . ft_________

4U c ZAff-LV
(указываются должность,

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), 
получившего копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)
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